令和６年１月 24 日

最 上 総 合 支 庁

報 道 機 関 各 位

令和５年度 雪害事故防止研修会の開催について

 雪害による人的被害は毎年のように発生し、その原因は“ふとした油断”“過信によ

る安全管理不足”によるものが多くを占めています。

こうした状況を踏まえ、地域住民等が雪害事故の傾向や原因を理解し、安全で正しい

雪下ろし作業等の方法を学ぶことにより、雪害事故防止につなげていくことを目的とし

て、下記のとおり雪害事故防止研修会を開催します。

つきましては、当日の取材についてよろしくお願いします。

記

１ 日 時  令和６年１月 31 日（水）午後１時 30 分から午後３時 30 分まで

２ 場 所  最上総合支庁 農村整備課 ２階会議室（新庄市松本４１２－１７）

３ 内 容

 (１) 第１部 「データで見る雪害事故の傾向と誰もができる安全対策」

   ①講  義

     講師：国土交通省選任 克雪体制づくりアドバイザー 二藤部 久三 氏

   ②実技講習
     雪下ろしに役立つ、使いやすいロープワーク
(２) 第２部 「除雪機安全講習会」

   ①講  義

     講師：除雪機安全協議会 代表幹事 酒井 征朱 氏

   ②実技講習
     歩行型除雪機利用の実演

４ 参加者  最上地域にお住まいの方、市町村防災担当者、社会福祉協議会職員等

       30 名程度

５ 主 催  県防災くらし安心部防災危機管理課、最上総合支庁総務課防災安全室

問合わせ先

担 当 総務企画部総務課防災安全室

     室長補佐 冨樫

      電話：0233-29-1209

報道監 総務企画部長 永澤

プレスリリース